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1 ÚVOD

Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ v Tokiu se stal společně

s obdobným procesem v německém Norimberku významným historickým

i právním mezníkem. V průběhu těchto procesů byli krátce po druhé

světové válce souzeni nejvýznamnější příslušníci poražených států,

Japonska a Německa, kteří byli obžalováni z podílu na rozpoutání tohoto

světového konfliktu.

Vzhledem k dřívější porážce nacistického Německa se

Norimberský tribunál odehrával před Tokijským, díky čemuž mohl

Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ stavět na právních

principech, které byly kodifikovány již v Německu. Tyto principy se týkaly

rozdělení hlavních zločinů do tří kategorií – souzeny byly zločiny proti

míru, zločiny proti lidskosti a válečné zločiny, přičemž každá kategorie

byla zcela nově definována.

Základním cílem práce je analyzovat proces s japonskými

válečnými zločinci, proto je pozornost věnována již okolnostem vstupu

Japonského císařství do druhé světové války a jejímu průběhu, který se

soustředí především na oblast Tichého oceánu. Další část práce se

zaměřuje na období poválečné spojenecké okupační správy Japonska,

stejně tak i na japonskou společnost a její vnímání Tokijského procesu.

V souvislosti se zvoleným tématem se práce rovněž zaměřuje na

obdobné válečné procesy s válečnými zločinci v různých částech světa.

Diplomová práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, které jsou

pro větší přehlednost děleny na podkapitoly. První část se věnuje

japonskému vstupu do druhé světové války, ke kterému došlo 7. prosince

1941 nečekaným útokem na Havajské ostrovy, americkou tichomořskou

základnu. Japonsko zapojení se do války dlouho plánovalo, ke

konečnému rozhodnutí došlo v souvislosti se sbližováním s nacistickým

Německem, stejně jako vinou nepříznivého vývoje mezinárodní politiky a

narůstajících hospodářských sankcí. Tyto sankce reagovaly na japonskou

agresivní válku proti Číně, která začala již roku 1931 bez oficiálního
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vyhlášení války ze strany Japonska, a docházelo při ní k velkým ztrátám

na životech mezi civilním obyvatelstvem. První kapitola též zahrnuje

japonskou porážku ve druhé světové válce a následnou cestu k podpisu

kapitulace, k této události došlo 2. září 1945 v Tokijském zálivu na palubě

americké lodi Missouri.

Druhá kapitola mapuje spojeneckou okupační správu, tedy období

od konce druhé světové války v Japonsku do 28. dubna 1952, kdy vešla

v platnost sanfranciská mírová smlouva, na jejímž základě získalo

Japonsko opět svoji nezávislost. Okupační správa pod vedením

amerického generála Douglase MacArthura byla velmi prospěšná pro

celou zemi a pomohla k rychlé obnově a nastartování japonského

průmyslu v 50. letech.

Následující čtyři kapitoly se soustřeďují na samotný Mezinárodní

vojenský tribunál pro Dálný východ. Přiblíženy jsou začátky procesu a

jeho založení, stejně jako jednotliví členové tribunálu – tedy jedenáct

soudců z řad spojeneckých národů a zástupci žaloby a obhajoby. Není

opomenuta ani hlavní obžaloba a 28 obžalovaných vrchních představitelů

Císařského Japonska. Tento oddíl uzavírá kapitola věnující se

konečnému rozsudku, na jehož základě bylo sedm obžalovaných

odsouzeno k trestu smrti pověšením.

Poslední kapitola přibližuje obdobné procesy s válečnými zločinci,

které se odehrávaly po skončení druhé světové války v dalších státech.

Nejvýznamnějším a největším se společně s Tokijským tribunálem stal

soud s nacistickými válečnými zločinci v Norimberku, který zasedal od

listopadu 1945 do října následujícího roku. Právě při tomto procesu se

poprvé dostaly na veřejnost zprávy o nacistických válečných zločinech.

Pro vypracování této práce byla využita literatura především od

zahraničních autorů. Z tohoto důvodu byla hojně využita cizojazyčná díla,

nebo jejich české překlady. V českém prostředí výlučná monografie o

Mezinárodním vojenském tribunálu pro Dálný východ dosud nevyšla.
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Vzhledem k rozličnému původu publikací je nutné pohlížet na informace

v nich obsažené kriticky – zejména u ruských autorů či u memoárů.

Stěžejním dílem pro vypracování diplomové práce se stala

publikace Hirohito a vznik moderního Japonska od Herberta P. Bixe,

která velmi podrobně mapuje historický i politický vývoj v Japonsku jak

před druhou světovou válkou, tak i po jejím konci. Všechny předkládané

události spojuje postava císaře Hirohita, který se na nich z pozice své

vysoké funkce rovněž podílel. Na základě rozhodnutí Spojených států

amerických ale nebyl za své činy stíhán a po druhé světové válce se

mohl nadále podílet na budování moderního Japonska.

Dalším významným zdrojem této práce se staly vydané protokoly

Mezinárodního vojenského tribunálu pro Dálný východ pod dohledem

editorů Neila Boistera a Roberta Cryera Documents on the Tokyo

International Military Tribunal: Charter, Indictment and Judgments – zde

byly v plném znění uvedeny rozsudky nad obžalovanými japonskými

představiteli, stejně jako nesouhlasná vyjádření tří soudců. Neil Boister

také vydal shrnující publikaci týkající se Tokijského tribunálu pod názvem

The Tokyo International Military Tribunal: A Reappraisal, kde se snaží

proces zhodnotit a shrnout všechny podstatné závěry.

Jako další cizojazyčné publikace je nutné zmínit souborné práce,

které přinášejí ucelený náhled na danou dobu či událost, jako například

souborná monografie Johna Tolanda The Rising Sun: The Decline and

Fall of the Japanese Empire 1936–1945. Toto dílo zobrazuje především

vývoj japonské politiky v rozmezí daných let na základě pramenů,

podobně jako kompilace editora Jamese E. Auera From Marco Polo

Bridge to Pearl Harbor: Who Was Responsible? Obsáhlá monografie

Maria B. Jansena The Making of Modern Japan taktéž přibližuje historický

a politický vývoj v Japonsku od dob reforem Meidži po poválečné období.

Podrobně z hlediska vnitřní i zahraniční politiky rozebírá otázku

napadení Spojených států Japonskem ve svém díle Demystifying Pearl

Harbor: A New Perspective from Japan Takeo Iguchi. Poválečnou situaci
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v Japonsku a následnou spojeneckou okupační správu velmi dobře

popisuje Richard B. Finn ve svém díle Winners in Peace: MacArthur,

Yoshida, and Postwar Japan.

Samotnému Tokijskému procesu se především věnují dvě anglicky

psané publikace, ke kterým je ale nutné přistupovat kriticky, neboť jasně

prezentují projaponský pohled. Jedná se o dílo Richarda H. Mineara

Victors‘ Justice: The Tokyo War Crimes Trial a Keie Ushimury Beyond the

„Judgment of Civilization“: The Intellectual Legacy of the Japanese War

Crimes Trials 1946–1949. Obě dvě publikace podávají velmi dobrý popis

Mezinárodního vojenského tribunálu pro Dálný východ, včetně

ustanovení Tribunálu, představení účastníků a všech obžalovaných. To

vše doplňuje kritika spojeneckého postupu a obvinění z prosazení

jednostranné „Spravedlnosti vítězů“, při které byly ignorovány zločiny

druhé strany.

Z další dostupné literatury byla využita například shrnující publikace

Edwina O. Reischauera a Alberta M. Craiga Dějiny Japonska, ze které

byly čerpány především informace o japonské společnosti po druhé

světové válce. Čerpáno bylo také z memoárů Douglase MacArthura

(Odvaha byla pravidlem) společně se vzpomínkami člena Tokijského

tribunálu, nizozemského soudce B. V. A. Rölinga (Tokijský proces),

zároveň autora jednoho ze tří nesouhlasných rozsudků. Na tyto publikace

je nutno nahlížet kriticky, neboť se jedná o osobní a subjektivní náhled na

danou problematiku, což se týká především soudce Rölinga, jehož

publikace je psaná formou rozhovoru. Na druhé straně tímto rozhovorem

vysvětluje některé právní aspekty Tokijského tribunálu a jeho počátky.

Je nutné rovněž kriticky zhodnotit práce sovětských autorů Marka

Jurjeviče Raginského (Mezinárodní proces proti hlavním japonským

válečným zločincům) a Lva Nikolajeviče Smirnova (Soud v Tokiu),

s ohledem na dobu a z jaké země obě publikace pocházejí. Smirnovovo

dílo přibližuje atmosféru Mezinárodního vojenského tribunálu v Tokiu,


[…]


zařazeny body popisující široké spiknutí, vedení agresívní války proti

Spojencům a Číně. Druhá skupina 16 bodů se týkala činů vraždy, stejně

jako válečných zločinů a zločinů proti lidskosti. Poslední tři body

zahrnovaly zločiny proti lidskosti a válečné zločiny páchané na válečných

zajatcích.

Žaloba předkládala své důkazní materiály (smlouvy, dohody a další

dokumenty) téměř po dobu osmi měsíců do ledna 1947 a vyslechla přes

na 109 svědků, u dalších 561 doložila písemná svědectví. Obhajoba se

pak dalších jedenáct měsíců snažila prokázat nevinnu obžalovaných,

předvolala 310 svědků a předložila 214 dalších písemných svědectví.

Každý z obviněných měl k dispozici amerického a japonského

právníka, velmi často se ale spolu nedokázali domluvit na jednotném

postupu. Problémem se ukázalo i dvojjazyčné vedení procesu (v

angličtině a japonštině), protože docházelo ke zkreslení překladu

z jednoho do druhého jazyka a mnoho pasáží pro svůj nejednoznačný

překlad muselo být postoupeno zkušeným lingvistům.

Poslední svědectví byla zaznamenaná v polovině dubna 1948,

následně byl Mezinárodní vojenský tribunál pro Dálný východ na půl roku

odročen, aby mohl být v listopadu vynesen rozsudek. Na jeho základě

bylo sedm obžalovaných odsouzeno k trestu smrti oběšením – Dohihara,

Hirota, Itagaki, Kimura, Macui, Mutó a Tódžó. Šestnáct dalších

obviněných bylo odsouzeno k doživotnímu vězení – Araki, Hašimoto,

Hata, Hiranuma, Hošino, Kaja, Kido, Koiso, Minami, Oka, Óšima, Sató,

Šimada, Širatori, Suzuki, Umezu. Ministr zahraničí Tógó byl odsouzen

k dvacetiletému vězení, ale roku 1949 ve vězení zemřel. Diplomat

Šigemicu obdržel sedmiletý trest odnětí svobody, ale již v roce 1950 byl

podmínečně propuštěn. Z odsouzených Koiso, Širatori a Umezu zemřeli
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ve vězení, zbylých třináct bylo podmínečně propuštěno po skončení

spojenecké okupace Japonska.

Po vynesení rozsudku ještě ten samý měsíc generál MacArthur

potvrdil v plném rozsahu toto rozhodnutí Mezinárodního vojenského

tribunálu pro Dálný východ a zamítl všechny žádosti o odložení popravy.

Přes okamžité odvolání několika obhájců k americkému Nejvyššímu

soudu, byl nakonec konečný verdikt uznán a 23. prosince 1948 byl na

nádvoří tokijské věznice Sugamo vykonán rozsudek smrti provazem na

sedmi obžalovaných.

Na Tokijský tribunál pohlížela japonská veřejnost zcela odlišně, než

tomu například bylo u obdobného Norimberského procesu v Německu.

V Japonsku byli před soud postaveni vysocí představitelé militantních

kruhů i zástupci politického vedení, kteří se činili zodpovědní za vstup

Japonska do války. Zcela stranou stála osoba císaře Hirohita, který nebyl

volán k zodpovědnosti a mohl si zachovat nadále svoji funkci v lehce

pozměněné podobě. Především Američané pochopili, že osoba císaře je

naprosto klíčová ke zdárnému průběhu okupace a k nastolení

demokratických reforem, které měly za úkol přiblížit tradiční Japonsko

blíže modernímu době, což se také ve velké míře v následujících letech

podařilo.
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RESUMÉ

This Thesis is focused on the development of the Tokyo International

Military Tribunal with Japanese war criminals as well as the events

immediately preceding. This Thesis also includes the explanation of main

causes and reasons, which led to the Japanese participation in World

War II. This conflict ended for Japan on September 2, 1945, with the

signing the Terms of Surrender.

Almost seven years of Allied occupation of Japan followed,

beneficial to both parts. SCAP tried to reform and modernize entire state

together with Japanese government. The main character of the Allied

occupation became U. S. General Douglas MacArthur, who as Supreme

Allied Commander followed the directives sent from Washington, but also

tried on human approach to a nation with a long cultural tradition. For

Japan, there was a period of great reforms, which should primarily

democratize previously militaristic state. These reforms included the

efforts of women's emancipation and greater democratization of the

education, legal and economic principles. 1947 was also adopted a new

Constitution, which replaced the Constitution of the Meiji period.

During the Allied occupation took place the International Military

Tribunal for the Far East, which took place in Tokyo from May 1946 to

November 1948. Japanese war criminals were charged, most of the

representatives of military or political forces. Totally, twenty-eight persons

were charged, two of the defendants died before the end of the process.

Dr. Okawa was acquitted of all charges and declared mentally unfit.

The Charter of the International Military Tribunal for the Far East,

which was announced at the beginning of 1946, has become the legal

basis of this Trial. This Charter established the functions of the court of

the Tokyo tribunal of Japanese war criminals. The Charter also contained

a newly formulated definition of crimes against peace and humanity.
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According to the final Judgment, seven defendants were sentenced

to death by hanging - Doihara, Hirota, Itagaki, Kimura, Matsui, Muto and

Tojo. They were executed at Sugamo Prison on December 23, 1948.

Sixteen other defendants were sentenced to life imprisonment - Araki,

Hashimoto, Hata, Hiranuma, Hoshino, Kaya, Kido, Koiso, Minami, Oka,

Oshima, Sato, Shimada, Shiratori, Suzuki, Umezu. Foreign Minister Togo

was sentenced to twenty years in prison and died in prison in 1949.

Shigemitsu received a seven-year prison sentence, in 1950 he was

paroled. Koiso, Shiratori and Umezu died in prison, and the remaining

thirteen were paroled after the end of the Allied occupation of Japan.