POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jana Konopová

NÁZEV PRÁCE: Tokijský proces

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3-4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2-3
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3-4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená diplomová práce je přepracovanou verzí dříve neobhájené práce. Studentka však provedla pouze dílčí změny a doplnění, které sice znamenají jistý kvalitativní posun kupředu, bohužel zásadní nedostatky práce nebyly stále odstraněny. Navrhuji proto, aby byla práce ještě jednou přepracována, tak aby splňovala nároky kladené na tento typ díla.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ NEVYHOVĚLA

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):

Porovnejte procesy v Norimberku a Tokiu.

Posuďte význam tokijského procesu pro poválečný rozvoj Japonska.

DATUM: 26. srpna 2014

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a